
REGIONE LAZIO 

DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 
POR FESR Lazio 2014-2020, Attuazione dell’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in 
sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 
e di erosione costiera” – D.G.R. n. 397 del 28 luglio 2015. 

 
PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER DEI 

LAVORI DI RISPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ DELL’ALVEO DEL FIUME COSA 

NEL TRATTO TERMINALE, NEI COMUNI DI FROSINONE E CECCANO (FR). 

(COD. 12IR031/G1.) CUP:  F33G14000150002  – CIG: 7850024CB9 

 

AVVISO OPERAZIONI DI PUBBLICO SORTEGGIO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI N. 10 OPERATORI ECONOMICI  

che hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura. 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. G07731 del 15/06/2018 è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento dell’intervento denominato “Lavori di rispristino dell’officiosità dell’alveo 
del Fiume Cosa nel tratto terminale, nei comuni di Frosinone e Ceccano (FR). (COD. 
12IR031/G1.)”, il geom. Walter Reali, in servizio presso la Direzione Regionale Lavori 
Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Genio Civile Lazio 
Sud - Servizio Genio Civile di Frosinone; 

- con determinazione a contrarre n. G04513 del 12/04/2019 del Direttore della Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo è stato 
disposto di procedere all’affidamento dei lavori di “ripristino dell’officiosità  dell’alveo del 
fiume Cosa nei comuni di Frosinone e Ceccano” riconducibili alla categoria OG8  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs n. 50/2016, con 
consultazione di almeno 10 operatori economici, debitamente individuati previa pubblicazione 
di avviso per manifestazione di interesse e  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per 
un importo a base d’asta di € 102.600,00 di cui € 99.600,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta 
e € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

- con medesima determinazione n. G04513/2019 sono stati approvati gli atti di gara consistenti 
in: Avviso per indagine di mercato, Schema di istanza di manifestazione di interesse Lettera di 
invito contenente il disciplinare di gara, Schema di domanda di partecipazione, Schema di 
offerta economica e Schema di contratto ed è stata assicurata adeguata pubblicità alla 
procedura di gara indetta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 
attraverso la pubblicazione della determinazione medesima sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi 
di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti”, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

- come indicato al punto 4 dell’Avviso di indagine di mercato, la Regione Lazio ha stabilito di 
avvalersi, per l’espletamento della procedura, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna (SATER); 

- in data  24/04/2019 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna – SATER, accessibile tramite il sito internet http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it, l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse a partecipare alla 

http://www.regione.lazio.it/organigrammaRegionale/?vw=struttura&ids=1085&id=
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


procedura negoziata che trattasi, dando pubblicità dell’indizione medesima tramite la 
pubblicazione degli atti di gara sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sull’Albo Pretorio dei Comuni di 
Ceccano e di Frosinone dal 24 aprile 2019 al 13 maggio 2019; 

- l’importo a base di gara è pari ad € 102.600,00 di cui € 99.600,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta e € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 

- il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, inviate mediante il 
SATER da parte degli operatori economici è stato fissato alle ore 23:59 del 13/05/2019;  

- le informazioni relative all’apertura delle manifestazioni di interesse fissata per il giorno 
15/05/2019 alle ore 10.30 sono state indicate nell’avviso di indagine di mercato. 

- entro il termine di scadenza fissato al giorno 15 maggio 2019, ore 23:59 sono pervenute n. 138 
manifestazioni di interesse; 

- nella seduta del 16 maggio 2019 il RUP ha svolto le operazioni di selezione delle manifestazioni 
di interesse, secondo quanto previsto al punto 6) dell’Avviso di indagine di mercato, con 
esclusione di n. 14 operatori economici e conseguente ammissione di n. 124 operatori 
economici; 

SI COMUNICA  

 
che le operazioni di pubblico sorteggio, previste al punto 7) dell’Avviso di Indagine di Mercato 
finalizzate all’individuazione di n. 10 operatori economici fra i partecipanti alla manifestazione 
di interesse, da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, 
avranno luogo in data 29 maggio 2019 alle ore 10:30 presso la sede della Direzione Lavori 
Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo sita in Roma, Via Capitan 
Bavastro, n. 109, 5° Piano, Stanza 505, mediante l’utilizzo della Piattaforma SATER. 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito della stazione appaltante nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” al seguente link: 
http://www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente/?vw=bandiAvvisidettaglio&id=3
51 sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

   Geom. Walter Reali    

 

 

 

  Il Direttore della Direzione Regionale 
                                                                        Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

                                                                       Risorse Idriche e Difesa Del Suolo 

                                                                  Ing. Wanda D’Ercole 
 

 

http://www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente/?vw=bandiAvvisidettaglio&id=351
http://www.regione.lazio.it/rl_amministrazione_trasparente/?vw=bandiAvvisidettaglio&id=351

